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Pérmbledhje

Ministria e Punéve té Jashtme e Norvegjisé (MPJN) ka mbéshtetur vazhdimisht Qendrén
pér Dialog Nansen (QDN) Shkup né Magedoniné e Veriut qé nga viti 2008 né
implementimin e njé numri projektesh qé pérqendrohen né arsimin e integruar dhe
pajtim. Projektet jané zbatuar né kontekstin e pérpjekjeve dhe sfidave té Magedonisé sé
Veriut pér njohjen e diversitetit té saj kulturor, etnik dhe fetar, duke siguruar né
ndérkohé edhe pagen dhe kohezionin shogéror.

Me kalimin e kohés, QDN ka aplikuar njé metodologji té arsimit té integruar
ndérkulturor MNAI (Modeli Nansen pér Arsim té Integruar) né 19 komuna, duke
pérfshiré 27 shkolla fillore dhe té mesme, qé organizojné mésim paralel né dy ose mé
shumé gjuhé zyrtare. Orét e pérbashkéta mésimore midis fémijéve té grupeve té
ndryshme etnike, qé zhvillohen njé ose dy heré né javé ndérmjet ndérrimeve té shkollés,
ofrojné njé hapésiré unike pér bashkéveprim dhe mésim té pérbashkét né dy gjuhé. Orét
ndihmojné né zhvillimin e bashképunimit, komunikimit konstruktiv, respektimin dhe
pranimin e diversitetit ndérmjet njéri-tjetrit dhe nxitjen e té menduarit logjik, fleksibil
dhe kritik.

Kapacitetet e mésuesve ndértohen pérmes njé Qendre trajnimi té menaxhuar nga QDN
né Shkup, e bashké-financuar nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés. Né gusht 2019,
Ministria e Punéve té Jashtme Norvegjeze (MPJN) autorizoi njé rishikim (revizion) té
jashtém pér té gjithé programin MNAI (2008-2019) me qéllim té vlerésimit nése
programi ka arritur objektivat e tij dhe pér té dhéné rekomandime pér puné té
meétejshme. Rishikimi éshté udhéhequr nga kriteret e OECD/DAC (réndésia, efektiviteti,
efikasiteti, ndikimi dhe géndrueshméria). Procesi i rishikimit pérfshin njé pérmbledhje
té té gjitha politikave dhe dokumentacionit té programit, dhe njé mision né terren me
intervista personale dhe né distancé me mé shumé se 100 palé té interesuara né
Magedoniné e Veriut, Ballkanin Peréndimor dhe Norvegji. Rishikimi zbulon se programi
MNAI i QDN Shkup ka gené mjaft i réndésishém pér kontekstin e pas konfliktit dhe
reformave té Maqgedonisé sé Veriut dhe pérputhet me té gjitha prioritetet e MP]N,
prioritetet strategjike té vendit né arsim, kohezionin shogéror dhe nevojat e shkollave
té pérfshira. Prioriteti i arsimit ndérkulturor njihet nga geveria magedonase, autoritetet
arsimore, komuniteti i donatoréve dhe OSHC-té, megjithaté nismat varen shumé nga
fondet e jashtme. Hartimi i programit dhe qasja e pérzgjedhur éshté adekuate dhe
efektive pasi pérfshiné MNAI-in né procesin e rregullt arsimor. Kjo pérfshin sigurimin e
hapésirés pér bashkéveprim té fémijéve té cilét pérndryshe nuk do té kishin
bashkévepruar gjaté arsimit té tyre i cili éshté i ndaré pérgjaté vijés sé gjuhés mésimore
dhe korrespondon né njé masé té madhe me origjinén etnike té fémijéve. QDN Shkup
siguron ngritje cilésore té kapaciteteve té arsimtaréve dhe drejtorive sé shkollave pér
zbatimin e MNAI-it, té shogéruar me mentorim, plane pune, mjete pér zbatim pér
shkollat fillore dhe té mesme, si dhe pajisje dhe materiale pér punétori. Pér dallim nga
programet e tjera, MNAI ka arritur té mbéshtesé aktivitete né té njéjtat shkolla pér 5-6
vjet, pér shkak té mbéshtetjes sé vazhdueshme nga MPJN. QDN Shkup ka mbéshtetur mé



tej analizén e librave shkolloré mbi multikulturalizmin dhe ndérkulturalizmin,
rishikimin e plan-programeve shkollore dhe zhvillimin e dokumenteve té politikave pér
arsimin ndérkulturor. Megjithése ky aktivitet ka pérfunduar, ai nuk éshté zbatuar pér
shkak té mungesés sé mbéshtetjes politike nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés.
Projektet e tjera madhore pér arsim ndérkulturor né Magedoniné e Veriut jané duke u
implementuar nga USAID dhe partnerét e tij, dhe OSBE.

Aktualisht nuk ka pérséritje ose koordinim midis kétyre aktiviteteve dhe atyre té MNAI-
it. Analiza zbulon se sinegjia (bashkérendimi) midis programeve mund té jeté e
dobishme pér té dyja dhe madje mund té eliminojé barrierat politike. Sa i pérket
efikasitetit, ekziston njé komunikim i hapur dhe i shpeshté né mes QDN Shkup dhe
MPJ]N, dhe c¢farédo devijimesh nga plani fillestar i zbatimit jané paraprakisht té
dakorduara dhe aprovuara. Né pérgjithési, MPJN ka dhéné reagime pozitive pér
projektin né lidhje me mbarévajtjen e aktiviteteve dhe cilésiné e raporteve té
prezantuara nga QDN Shkup. Bashképunimi, sipas MP]N, né pérgjithési ka qené efektiv
dhe efikas. Falé natyrés sé tij afatgjaté, MNAI ka qené né gjendje té sigurojé tregues pér
ndikimin e pritshém né komunitetet e pérfshira. Aktualisht, kjo ka té béjé kryesisht me
mjedisin shkollor, ndérsa ekzistojné shembuj individualé edhe té ndikimit né
ndérveprimin dhe organizimin e aktiviteteve té kohés sé liré. Eshté regjistruar njé rritje
e aktiviteteve ndérkulturore né pérgjithési, si pér shembull: socializim dhe
bashkéveprim i fémijéve, bashkéveprim midis fémijéve dhe mésuesve me origjiné té
ndryshme etnike, parapélgim pér té ndjekur shkolla shumégjuhéshe, pjesémarrje té
prindérve né aktivitete ndérkulturore dhe ulje e intolerancés, armigésisé dhe dhunés.
Sa u pérket prindérve, MNAI ka zvogéluar rezistencén e tyre ndaj aktiviteteve
ndérkulturore, gjé qé ishte e pranishme né fillim. Pérderisa i éshté kushtuar vémendje e
ploté cilésisé sé programit arsimor dhe ngritjes sé kapaciteteve pér zbatimin e tij,
géndrueshméria e programit, vecanérisht politikat dhe aspektet financiare té tij, nuk
kané gené prioritet né hartimin e projekteve té méparshme. Kjo éshté kompensuar
pjesérisht nga ndérhyrjet e ndryshme té politikave gjaté zbatimit. Ndértimi i pronésisé
lokale dhe pérgjegjshmeérisé, pérfshiré njé plan financimi dhe strategjiné e daljes, nuk
éshté konsideruar kurré né ményré sistematike nga ndonjé prej paléve té interesuara e
té pérfshira. Sidoqofté, éshté pozitive té theksohet se gjaté dialogut mbi
géndrueshmériné, shumica e té anketuarve besojné se do té ishte e mundur té hartohej
njé plan financiar i géndrueshém, té mobilizohen burimet vendore dhe ndérkombétare
dhe té rritet gradualisht géndrueshmeéria e programit.

2. Metodologjia dhe kufizimet e rishikimit

Shtrirja e rishikimit pérfshiu programin MNAI né térési pér periudhén 2008-2019,
pérfshiré té gjithé komponentét e tij dhe zonat gjeografike né Magedoniné e Veriut. Pér
mé tepér, né pérputhje me Pérshkrimin e Detyrave (PeD), rishikimi shqyrtoi praktika té
tjera arsimore té integruara né kontekste té ngjashme té pas konfliktit pér té vlerésuar
nése arsimi i integruar funksionon dhe c¢faré e bén até té géndrueshém si model.



Rishikimi u udhézua nga kriteret e OECD/DAC (réndésia, efektiviteti, efikasiteti, ndikimi
dhe qéndrueshméria).

Faza fillestare pérfshiu njé rishikim paraprak té dokumentacionit té pérzgjedhur té
projektit dhe intervistat fillestare me MPJN né gusht té vitit 2019 pér t'u njohur me
projektet, logjikén e ndérhyrjes, pér té identifikuar teoriné e ndryshimit prapa tyre dhe
pér ta pérsosur metodologjiné e rishikimit. Kjo u pasua nga mbledhja e métejshme e té
dhénave pérmes njé rishikimi té hollésishém té misionit né Magedoniné e Veriut dhe
intervistave personale dhe atyre né distancé me Qendrén pér Page dhe Dialog Nansen,
pérfagésuesit e QDN Shkup, palét e interesuara kombétare né sektorin e arsimit dhe
shogériné civile, 9 shkollat fillore dhe té mesme ku éshté aplikuar MNAI (drejtorité,
meésuesit, prindérit dhe fémijét), organizatat ndérkombétare dhe donatorét e angazhuar
né ndértimin e paqes dhe arsim, si dhe organizatat pérkatése né rajonin e Ballkanit
Peréndimor, si dhe ato ndérkombétare.

Pyetésoré gjysmé té strukturuar u pérdoren né intervista (pyetésor gjithépérfshirés)
dhe né grupet e fokusit (5 pyetje udhézuese pér aspektet kryesore té rishikimit).
Rishikimi pérfshiu gjithsej 107 té intervistuar kryesoré, 77 gra dhe 30 meshkuj.
Mosbalancimi gjinor rezultoi pér shkak té pérfshirjes sé njé numri té madh té mésuesve
dhe stafit té shkollés, té cilat jané profesione té kryera kryesisht nga graté. Vizitat né
terren né pesé lokacione né Maqgedoniné e Veriut u organizuan duke sjellé punonjés
arsimoré pér intervista nga njé numér edhe mé i madh i komunave dhe fshatrave
pérreth.

3. Gjetjet kryesore
3.1 Réndésia

3.1.1 Réndésia pér kontekstin e vendit, prioritetet kombétare arsimore dhe
prioritetet e programit té MPJN

Marréveshja Kornizé e Ohrit e vitit 2001 (MO) ndérmjet Qeverisé sé Maqgedonisé sé
Veriut dhe pérfagésuesve etniké shqiptaré ka gené e suksesshme né lidhje me
ndérprerjen e armiqgésive, ¢carmatimin vullnetar té grupeve té armatosura shqiptare,
reformén e geverisé dhe avancimin e té drejtave politike dhe kulturore té pakicave. MO
parasheh gé ¢do gjuhé gé flitet nga té paktén 20% e popullsisé né njé nivel kombétar
konsiderohet njé gjuhé zyrtare. Gjuhét qé fliten nga té paktén 20% e popullsisé né nivel
komunal konsiderohen gjithashtu gjuhé zyrtare brenda asaj komune. MO krijoi
mundésiné e arsimimit né gjuhét gé fliten nga mé shumé se 20% e popullsisé. Qé
atéheré, kjo éshté integruar né reformat kombétare, pérfshiré reformat arsimore, dhe
éshté béré njé pjesé e zakonshme e diskutimit politik mbi arsimin. Sigurimi i té drejtave
kulturore dhe i té drejtés pér arsimim né gjuhét amtare pér njerézit qé jetojné né
Magedoniné e Veriut solli njé sfidé tjetér - rritjen e numrit té shkollave mono-etnike dhe
ndarjen brenda shkollave multi-etnike me qgéllim té organizimit té proceseve paralele
mésimore né gjuhé té ndryshme. Pothuajse 100% e fémijéve etniké magedonas mésojné



né gjuhén maqgedonase, 98,3% e fémijéve etniké shqiptaré mésojné né gjuhén shqipe
dhe 67,5% e turqve etniké mésojné né turqisht, ndérsa fémijét e grupeve té tjera etnike
(romé, serbé, vlleh, boshnjaké) kryesisht regjistrohen né arsim né maqedonisht.
Rrjedhimisht, ndérveprimi dhe komunikimi midis fémijéve me origjiné té ndryshme
etnike éshté sfiduar. Shumica e tyre kané njohuri shumé té kufizuara pér gjuhén e njéri-
tjetrit dhe, kur komunikojné, ata priren té pérdorin anglishten sesa ndonjé nga gjuhét
lokale. Ndarjet né disa shkolla mbéshteten nga organizimi i proceseve arsimore né gjuhé
té ndryshme né ndérrime té ndryshme, organizimi i ekskursioneve dhe aktivitete
kulturore té ndara, etj. Shkollat mono-etnike nuk ofrojné shumé mundési pér
bashkéveprim. Njé analizé e teksteve shkollore té pérdorura né shkolla, e realizuar nga
eksperté té QDN Shkup tregoi se librat shkolloré shpesh nuk promovojné
interkulturalizmin ose multikulturalizmin dhe bashképunimin, dhe jané mjaft neutrale
(si né shkencat natyrore), ose ato promovojné kulturén dhe trashégiminé e grupit etnik
qé do t'i pérdoré ato (né gjuhé/letérsi dhe shkenca shoqérore). Sidoqofté, né art,
kryesisht paraqitet kultura dhe artistét magedonas dhe librat jané pérkthyer né gjuhé té
tjera pa pérshtatje.

Njé studim i kohéve té fundit i OSBE-sé mbi perceptimet e integrimin ndéretnik né
arsim né Magedoniné e Veriut, nxjerr né pah se pérgjithésisht ekzistojné perceptime,
géndrime dhe mendime pozitive né lidhje me aktivitetet e integrimit ndéretnik né arsim
ndérmjet stafit té shkollés, nxénésve dhe prindérve. Té gjithé shprehin géndrime
pozitive ndaj idesé pér aktivitete té pérbashkéta midis nxénésve, megjithaté tek té gjitha
palét e interesuara nga té gjitha grupet etnike, ka njé géndrim negativ ndaj mésimit té
gjuhéve té tjera lokale. Raporti kérkon mé shumé mundési pér kontakte, vecanérisht
midis dy komuniteteve mé té izoluara (magedonasve dhe shqiptaréve) dhe pérfshirjen e
roméve. Strategjia Kombétare e Arsimit dhe Plani i Veprimit 2018-2025 pérgendrohet
né pérmirésimin e cilésisé sé arsimit, modernizimin dhe pérshtatjen me tendencat e
zhvillimit, mbéshtetjen e té menduarit kritik te fémijét dhe zhvillimin e kompetencave
pér pjesémarrje aktive dhe pérkatése né jetén shogérore, investimet né infrastrukturé,
pérfshiré hapésirat e objekteve, pajisjet dhe teknologjité mésimore dhe mbéshtetése,
dhe burimet njerézore né shkolla. Strategjia i jep pérparési gjithépérfshirjes dhe
integrimit ndéretnik né arsimin parashkollor, fillor dhe té mesém (prioriteti II nén
secilén shtyllé). Megjithaté, né njé mjedis té dobét ekonomikisht dhe té brishté
politikisht, késaj strategjie, si dhe dokumenteve té politikave pér arsimin ndérkulturor
dhe ndéretnik qé pasuan, u mungon njé plan i qarté financiar pér zbatimin e masave té
identifikuara. Né njé kontekst té tillé, QDN Shkup ka implementuar programin MNAI gé
nga viti 2008, duke siguruar njé program té vetém té shpeshté dhe té vazhdueshém
ndérkulturor qé shtrihet pérgjaté gjithé vitit shkollor.

Deri mé tani, metodologjia e MNAI-it éshté aplikuar né 19 komuna, duke pérfshiré 27
shkolla fillore dhe té mesme qé organizojné arsim né dy ose mé shumeé gjuhé zyrtare (té
ashtuquajturat shkolla té pérziera ose multietnike). Kjo éshté béré pérmes oréve té
pérbashkéta me fémijé té grupeve té ndryshme etnike ndérmjet ndérrimeve té shkollés,
duke siguruar njé hapésiré unike pér fémijét pér ndérveprim dhe mésim té pérbashkét



né dy gjuhé, njé ose dy heré né javé. Klasat e pérbashkéta zhvillojné bashképunim,
komunikim konstruktiv, respektim dhe pranim té diversitetit midis fémijéve dhe nxitje
té té menduarit logjik, fleksibil dhe kritik. Shkollat pérzgjidhen nga njé thirrje publike
dhe kérkesa pér MNAI-in éshté mé e madhe se sa fondet ekzistuese qé mund t'i
pérgjigjen asaj. Pérveg fémijéve, MNAI synon té preké si mésuesit ashtu dhe prindérit.
Tema e diversitetit, gjinisé dhe grupeve té margjinalizuara éshté integruar né té gjithé
plan-programin e MNAI-it. Pérmes Qendrés sé Trajnimit té MNAI-it, e Kkrijuar
bashkérisht nga QDN Shkup dhe Ministria e Arsimit dhe Shkencés, mésuesve u éshté
ofruar trajnim i standardizuar praktik dhe teorik, mentorim, plane pune dhe mjete
vijetore pér zbatim pér ¢do klasé té shkollés fillore dhe té mesme. Pér mé tepér, QDN
Shkup u siguron shkollave pajisje dhe materiale punétorie (zam, letra, pélhuré, shénues,
ngjyra etj.) pér realizimin e oréve, materiale kéto qé né pérgjithési u mungojné
shkollave né Magedoniné e Veriut. Pajisjet pérdoren gjithashtu pér té modernizuar
mésimin e rregullt né shkollat e pérfshira. Pér dallim nga programet e tjera, programi
MNAI ka arritur té mbéshtesé aktivitete né té njéjtat shkolla pér 5-6 vjet radhazi, falé
mbéshtetjes sé géndrueshme nga MP]N. Pérve¢ MNAI-it, QDN Shkup ka mbéshtetur
analizén e librave pér multikulturalizmin dhe ndérkulturalizmin, rishikimin e plan-
programeve shkollore dhe zhvillimin e dokumenteve té politikave pér arsimin
ndérkulturor. Edhe pse tashmé ekzistojné, ndérhyrjet e QDN Shkup né politika jané mé
tepér né nivelin e diskutimeve konceptuale pér temén e arsimit ndérkulturor sesa té
orientuara drejt zbatimit dhe géndrueshmérisé, dhe duhet té shihen si té tilla gjaté
raportit. Té gjithé informatorét kryesoré e konsideruan arsimin ndérkulturor mjaft té
réndésishém pér kontekstin e Maqgedonisé sé Veriut, ndérsa palét e interesuara né
sektorin e arsimit (Ministria e Arsimit dhe Shkencés dhe drejtorité e shkollave dhe
punonjésit), prindérit dhe fémijét treguan garté se, sa u pérket shkollave té pérziera,
MNAI éshté qasja mé e réndésishme né té cilén ata ndonjéheré jané pérfshiré.
Karakteristikat mé té réndésishme qé e dallojné até nga programet e tjera té zbatuara
pérfshijné: vazhdimésiné dhe shpeshtésiné e oréve qé ofrojné mundési pér ndikim, njé
program té avancuar dhe té pérshtatur pér nevojat dhe moshén e fémijéve, té pasuar me
plan-programe, rregullim té klasave, udhézues, mjete, pajisje dhe materiale pér zbatim.
MNAI gjithashtu perceptohet se po pérdor njé qasje té ngadalté dhe té thelluar gé
premton ndryshime té pritura. Té gjithé té anketuarit vlerésojné se angazhimi i
profesoréve universitar pér zhvillimin e politikave, vlerésimi dhe ofrimi i disa
trajnimeve, sipas tyre vetém se rrit réndésiné dhe mbéshtetjen pér konceptin.

Efikasiteti

Efikasiteti éshté vérejtur pérmes menaxhimit té programit, koordinimit té aktiviteteve
dhe efektivitetit té kostos sé burimeve té alokuara. Ka pasur njé bashképunim me MP]N,
institucionet dhe palét e tjera né Maqgedoniné e Veriut pér té shmangur pérséritjen.
Analiza e buxheteve dhe shpenzimeve tregon se kostot reale té planifikuara ishin té
arsyeshme dhe né pérputhje me normat dhe ¢mimet lokale né Magedoniné e Veriut dhe
kontekstin e funksionimit (reformat arsimore, menaxhimin e njé gendre trajnimi dhe
programeve né shkolla). Kostot ishin proporcionale me nivelin e pérpjekjeve té



nevojshme pér zbatimin e njé programi té tillé. Megjithaté, duke identifikuar angazhim
té pamjaftueshém té QDN Shkup né pérpjekjet pér ta béré modelin e géndrueshém dhe
pér té ndértuar pronésiné nacionale mbi té njéjtin, mbéshtetjen e komunitetit, si dhe njé
varési té larté té organizatés nga financimi i MP]N, ekziston njé hapésiré pér té rritur
efektivitetin e kostos. Kjo kryesisht ka té béjé me riorganizimin e brendshém dhe
angazhimin e njé pjese té stafit ekzistues né kéto komponenté té tjeré qé kérkojné
vémendje né té ardhmen, pérve¢ pérgendrimit té thelluar né zbatimin e aspektit
arsimor té MNAI-it. Sa i pérket zbatimit dhe progresit té pérgjithshém, projekti i fundit
pati njé vonesé fillestare prej 9 muajsh, qé si pasojé shkaktoi njé riorganizim té té gjitha
aktiviteteve té planifikuara. Para késaj, zakonisht kishte zbrazétira té vogla midis
projekteve té cilat u tejkaluan me miratim dhe pa kosto té shtuar ose burime té tjera.
Nuk ka asnjé devijim té madh nga ana e QDN Shkup né procesin e pérfshirjes sé
shkollave té reja, trajnimin e mésuesve dhe zbatimin e programeve, dhe pérgjaté
procesit vonesa kryesisht éshté kompensuar. Vonesat mé e gjata midis projekteve
shkaktuan shqgetésime tek pérfituesit.

Ndikimi

Ndérsa QDN Shkup ka monitoruar dhe vlerésuar vazhdimisht aktivitetet e saj t¢ MNAI-
it, qé nga fillimi i kontratés mé té fundit, ajo ka investuar né studimin e situatés
multikulturore né shkollat partnere dhe kontributin e MNAI-it né ndikimin e arritur.
Jané kryer studime bazé pér situatén ndérkulturore né pesé shkolla multietnike. Né kété
fazé, njé studim krahasues éshté né dispozicion pér shkollén fillore “Goce Dellgev” né
Gostivar, duke krahasuar situatén ndéretnike né vitin 2017 dhe 2018. Jané vérejtur
aspekte té socializimit midis nxénésve maqedonas dhe shqiptaré, aktiviteteve té tyre té
pérbashkéta, interesimit pér té mésuar gjuhén dhe kulturén e tjetrit, gatishmérisé dhe
interesimit pér bashkéjetesé, intolerancés dhe armiqgésisé, komunikimit dhe
bashképunimit, ndérkulturalizmit né procesin mésimor, pjesémarrjes sé prindérve né
aktivitete shkollore ndérkulturore, bashképunimit me shérbimin profesional dhe
dimensionin ndérkulturor té hapésirés shkollore. Tendencat pozitive mund té shihen né
rritjen e veprimtarive ndérkulturore, socializimin, preferencén pér té ndjekur njé
shkollé shumégjuhéshe, pjesémarrjen e prindérve né aktivitete ndérkulturore, uljen e
intolerancés dhe armiqésisé, etj. Shumé nga efektet ishin té lidhur me klasat e MNAI-it
né fokus grupin qé ndoqi sondazhin. Rishikimi konfirmoi njé ndikim té ngjashém té
MNAI-it né té gjitha shkollat e pérfshira né proces. Fémijét e diné qé shkojné né té
njéjtén shkollé, bashkéveprojné mé shumé kur takohen, ka mé pak paragjykime,
tensione dhe dhuné né shkolla, fémijét jané té lumtur gqé festojné sé bashku festat dhe
prezantojné traditén dhe zakonet e tyre, njohin kéngét tradicionale té njéri-tjetrit dhe
pérgatitin aktivitete kulturore dhe vallézimi pér ditén e patronatit té shkollés, etj. Né
shkollat ku fémijét nuk ndahen sipas ndérrimeve, ndérveprimi dhe luajtja éshté e
dukshme gjaté pushimeve shkollore. Shumé té anketuar theksuan se fémijét duan té
bashkéveprojné, por bashkéveprimi shpesh éshté vetém né anglisht, pasi niveli i gjuhés



sé adoptuar té grupit tjetér éshté shumé elementar. Ndérveprimi gjithashtu ndodh
ndérmjet fémijéve dhe mésuesve me origjiné té ndryshme etnike. Mésuesit theksuan se
MNAI u dha njé mundési fémijéve té mésojné edhe pérmes modelit duke i paré mésuesit
gé komunikojné gjaté dhe jashté oréve té mésimit. Si prindérit ashtu dhe mésuesit
shpesh pérdorén fjalén "té relaksuar"” pér té pérshkruar situatén ndéretnike né shkolla.

Pérve¢ pérmirésimit té marrédhénieve ndéretnike, mésuesit raportuan pér mé shumé
té menduar kreativ dhe kritik, vetévlerésim dhe vetébesim tek fémijét e pérfshiré né
MNAI gé éshté e dukshme edhe né orét e rregullta. Tek prindérit, té kuptuarit e tyre pér
procesin e MNAI-it ka zvogéluar rezistencén e tyre ndaj aktiviteteve ndérkulturore qé
ishte e pranishme tek disa prej tyre né fillim té programit. Nuk jané regjistruar braktisje
té oréve té MNAI-it pérve¢ pér shkak té migrimit té familjeve né njé qytet tjetér ose
jashté vendit. Pérvec¢ njohjes sé njéri-tjetrit, nuk jané raportuar lloje té tjera té ndikimit
tek prindérit. Kjo korrespondon me njé intensitet mé té ulét té aktiviteteve té
pérbashkéta me prindérit. Disa prindér morén pjesé mé intensivisht né fazén e
prezantimit t€ MNAI-it né shkolla né ményré gé ata ta kuptojné konceptin. Ndikimi
éshté paré kryesisht né mjedisin shkollor ose vizitat né terren té organizuara nga
shkollat. Shumé pak shembuj jané identifikuar né aktivitetet e kohés sé liré. Disa
shembuj pérfshijné raste té fémijéve qé pérfshihen sé bashku né aktivitete sportive dhe
lojérash (duke gené se ata jetojné né té njéjtén lagje) dhe njé shembull i njé fémije qé
merr mésime private né gjuhén shqipe pér shkak té interesit té nxitur falé MNAI-it. Pak
prindér shfagen interes qé fémijét e tyre té mésojné maqedonisht. Nuk éshté raportuar
té keté ndodhur asnjé vizité e fémijéve me pérkatési té ndryshme etnike né shtépité e
njéri-tjetrit si rrjedhojé e MNAI-it. Jané identifikuar disa shembuj té migésive dhe
shkémbimeve né rrjetet sociale. Mésuesit raportuan se ata kané mé shumeé respekt pér
veten dhe ndjehen mé té respektuar dhe té kuptuar nga prindérit pas pérfshirjes né
MNAL Kjo falé cilésisé sé realizimit té oréve dhe efektit té tyre, kénaqgésisé sé fémijéve,
pajisjeve, materialeve didaktike dhe punétorive qé zakonisht nuk jané té disponueshme
né shkolla. Ata gjithashtu raportuan rritje té ndérveprimit gjaté orarit té punés, si dhe
né kohén e liré (shogérim, kafe, ndérveprim pérmes rrjeteve sociale, etj.), vecanérisht
ndérmjet mésuesve né tandem. MNAI ka ndryshuar ndérveprimin e mésuesve né
ményré thelbésore - mé paré mésuesit gé punojné né té njéjtén shkollé pér mé shumé
se njé dekadé nuk e kishin njohur aspak njéri-tjetrin. Mésuesit gjithashtu raportuan
bashképunim né lidhje me shkémbimin e ideve dhe pérvojés gjaté oréve té rregullta.
Rishikimi identifikoi qé potenciali i MNAI-it shtrihet né shkolla ku fémijét nuk ndahen
né ndérrime né bazé té gjuhés mésimore dhe né shkolla ku ka aktivitete té tjera si¢ jané
udhétimet né terren dhe ekskursione té organizuara bashkérisht.

Pérfundime

Réndésia



* Programi i Modelit Nansen pér Arsim té Integruar (MNAI) i Qendres pér Dialog
Nansen (QDN) né Shkup (2008-2019) ka gené mjaft i réndésishém pér kontekstin e pas
konfliktit dhe reformave té Magedonisé sé Veriut dhe pérputhet me té gjitha prioritetet
e Ministrisé pér Puné té Jashtme té Norvegjisé (MP]N), prioritetet strategjike té vendit
né arsim, si dhe kohezionin social dhe nevojat e shkollave té pérfshira.

= Prioriteti i arsimit ndérkulturor njihet nga Qeveria, autoritetet arsimore, komuniteti i

donatoréve dhe OSHC-té, megjithaté nismat varen shumé nga fondet e jashtme. Disa
politika kombétare i japin pérparési arsimit ndérkulturor, por nuk ndigen nga sisteme
adekuate té menaxhimit té performancés dhe ndarjes sé buxhetit.

* Teoria e ndryshimit dhe hartimit té programit té MNAI-it dhe strategjité e zgjedhura,
té paraqitura dhe zbatuara, jané koherente né lidhje me zvogélimin e ndarjeve né bazé
etnike né shkollat e pérfshira dhe promovimin e ndérkulturalizmit né komunitete.

* Teoria e ndryshimit nuk arrin té integrojé ndértimin e pronésisé lokale dhe
pérgjegjshmériné e institucioneve pér reformat arsimore né té gjitha nivelet,
menaxhimin dhe financimin, dhe as nuk merr né konsideraté nisma té tjera té
vazhdueshme né lidhje me arsimin ndérkulturor.

Efektiviteti

= Né njé mjedis arsimor té ndaré pérgjaté gjuhés mésimore qé zakonisht
korrespondon me origjinén etnike té fémijéve, MNAI éshté njé model unik né
Magedoniné e Veriut qé ofron hapésiré té shpeshté dhe afatgjaté pér bashkéveprim té
fémijéve dhe mésuesve, té pérfshiré né procesin mésimor té secilés shkolle.

= QDN Shkup siguron né ményré efektive trajnime gjithépérfshirése té mésuesve,
késhilla pér ndjekje dhe mentorim, programe vjetore té MNAI-it pér secilén klasé té
shkollave dhe mésuesve té pérfshiré, mjete pér zbatim dhe kontribuon né organizimin e
mjedisit ndérkulturor né shkolla dhe siguron pajisje té nevojshme dhe materiale
didaktike dhe punétorie qé zakonisht u mungojné shkollave.

* Edhe pse jo shumé caqge sasiore jané té pércaktuara né dokumentin e projektit,
rishikimi mblodhi prova té mjaftueshme pér té pérfunduar se programi kontribuon
shumé qé fémijét té arrijné rezultate mésimore nga orét e MNAI-it, ndér té tjera edhe
njohje me gjuhén, kulturén, fené dhe zakonet e njéri-tjetrit, rrit aftésité pér té menduarit
kreativ, kritike, fleksibil, dhe zgjidhjen e problemeve. Ai gjithashtu ka rezultuar né
pérmirésimin e aftésive té meésuesve, punén ekipore té mésuesve me origjiné té
ndryshme etnike, si dhe pérmirésimin e cilésisé sé oréve té rregullta mésimore.

= Aspekte té tjera té projektit né lidhje me reformén e plan-programit dhe aktivitetet
ndér-kurrikulare ndérkulturore ishin té cilésisé larté, megjithaté, nuk jané zbatuar pér
shkak té mungesés sé vullnetit politik nga Ministri aktual i Arsimit.



Projektet tjera kryesore né arsimin ndérkulturor implementohen nga USAID dhe
partnerét e tij, dhe OSBE. Megjithése pérséritja éshté shmangur né aktivitetet aktuale,
nuk ka njé koordinim mes kétyre projekteve dhe MNAI-it. Koordinimi dhe sinergjia
mund té jené té dobishme pér té gjitha programet dhe té kontribuojné né eliminimin e
barrierave politike.

Efikasiteti

Sfidat kryesore me té cilat pérballet projekti pérfshijné vonesén fillestare prej 9
muajsh, e cila shkaktoi njé riorganizim té konsiderueshém té aktiviteteve. QDN Shkup
duket se ka arritur kryesisht t'u pérmbahet planeve.

* Njé devijim tjetér nga plani ka té béjé me reformén e plan-programeve dhe rishikimin

e teksteve shkollore. Té gjitha rishikimet, analizat dhe raportet e nevojshme u
pérfunduan, por mé pas ministri i ri térhoqi ndryshimin e pélgimit politik té Qeverisé
pér kété proces.

= MNAI u informua rregullisht mbi zhvillimet dhe i aprovoi kéto ndryshime.

= Né pérgjithési, MNAI nuk kishte kundérshtime pér mbarévajtjen e aktiviteteve,
ndérsa cilésia e raporteve té paraqitura nga QDN Shkup dhe bashképunimi u vlerésuan
si efikas.

= Disa sfida operacionale shfagen heré pas here né aplikimin e MNAI-it né shkolla.

= Granti i MP]JN duhet té konsiderohet jo vetém si njé grant programi, por edhe si njé
grant thelbésor. Aktualisht, njé aspekt kryesor i punés sé stafit té QDN éshté
pérgendruar né MNAI dhe reformén e plan-programit, ku ata sigurojné angazhim dhe
rezultate me cilési té larté. Pér sa i pérket organizimit té brendshém, né njé ambient té
perspektivave té dobéta té géndrueshmérisé dhe varésisé nga financimi i MPJN,
ekziston nevoja pér njé riorganizim té brendshém (nése éshté e nevojshme edhe
ndértim i kapaciteteve) qé té jeté né gjendje t'i adresojé kéto sfida si duhet.

Ndikimi

= Bazuar né njé studim krahasues né Shkollén Fillore “Goce Dellgev” né Gostivar, duke
krahasuar situatén ndéretnike né 2017 dhe 2018 dhe gjetjet nga rishikimi, mund té
pérfundohet se ka tregues té arritjeve né fusha té caktuara té ndikimit té synuar.

= Ekzistojné tendenca pozitive pér rritjen e aktiviteteve ndérkulturore, socializimin dhe

ndérveprimin gjaté pushimeve shkollore, ndérveprimin midis fémijéve dhe mésuesve
me origjiné té ndryshme etnike, parapélgimin pér té ndjekur shkolla shumégjuhéshe,
pjesémarrjen e prindérve né aktivitete ndérkulturore dhe uljen e intolerancés,
armiqgésisé dhe dhunés.



= Pér prindérit, té kuptuarit e procesit té€ MNAI-it zvogéloi rezistencén ndaj aktiviteteve
ndérkulturore qé ishte e pranishme tek disa prej tyre né fillim té programit dhe nuk u
regjistrua asnjé braktisje e programit.

* Ndikimi éshté paré kryesisht né mjedisin shkollor ose vizitat né terren té organizuara
nga shkollat dhe vetém shumé pak shembuj jané identifikuar né aktivitetet e kohés sé
liré.

Qéndrueshmeéria

* Pérveg integrimit té modelit né procesin arsimor dhe ngritjen e aftésive té
praktikantéve, QDN Shkup nuk ka njé qasje sistematike pér zhvillimin e
géndrueshmérisé sé MNAI-it. Kjo lidhet vecanérisht me aspektin financiar dhe né njé
faré mase edhe me aspektin e politikave.

= Njé strategji e térheqjes dhe transferimit ose ndarjes sé pronésisé nuk u mor
parasysh asnjéheré nga asnjé palé e interesuar dhe e pérfshiré. Njé aspekt pozitiv éshté
se, shumica e té anketuarve besuan se do té ishte e mundur té hartohej njé plan i
géndrueshmérisé financiare qé do té pérfshinte burime vendore dhe ndérkombétare
dhe gradualisht do té shkohej drejt tij.

= QDN Shkup éshté e angazhuar né njé dialog me Ministriné e Arsimit dhe Shkencés,
por has né njé angazhim dhe mbéshtetje té pamjaftueshme nga institucionet dhe
organizatat tjera né sektorin e arsimit. Ndértimi i njé rrjeti mé té gjeré té mbéshtetésve
éshté i domosdoshém né njé mjedis politik shumé té trazuar té€ Magedonisé sé Veriut,
pasi zyrtarét qeveritaré dhe zyrtarét e vjetér zévendésohen lehtésisht si rezultat i
dinamikés sé brendshme politike ose ndikimeve té jashtme (p.sh. déshtimi i kohéve té
fundit i anétaréve té BE-sé pér té réné dakord pér miratimin té bisedimeve zyrtare pér
pranim). Mbéshtetja diplomatike nga MP]N gjithashtu do té kishte gené e miréseardhur.



